
     COMUNE DI CAPITIGNANO
C.A.P. 67014  Provincia dell’Aquila

_________________________________________________________________________________________________________________

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  PER USO AMMINISTRATIVO E
D’UFFICIO DEL DECRETO N. 5 DEL 27-04-2020

Registro Generale n.

DECRETO DEL SINDACO

N. 5 DEL 27-04-2020

Ufficio:

Oggetto: AGGIORNAMENTO DELLE DIPSOSIZIONI PER LA PROSECUZIONE
DEL SOSTEGNO ECONOMICO STRAORDINARIO DA EMERGENZA
COVID-19  BUONI SPESA IN ESECUZIONE DELL'ORDINANZA DEL
CAPO DEL DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE 29
MARZO 2020, N. 658.

DECRETA

Premesso che con decreto n. 2 del 01.04.2020 ad oggetto “DECRETO SINDACALE DI
URGENZA DI SOSTEGNO ECONOMICO STRAORDINARIO DA EMERGENZA
COVID-19  BUONI SPESA IN ESECUZIONE DELL'ORDINANZA DEL CAPO DEL
DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE 29 MARZO 2020, N. 658.” è stato
definito il regolamento che disciplina i criteri e le modalità per la concessione da parte del
Comune di Capitignano degli interventi di assistenza economica a favore dei soggetti che si
trovino in una situazione di necessità correlata all’emergenza sanitaria Covid-19.

Visto il Decreto del TAR Abruzzo del 22/04/2020 il quale ha dichiarato illegittimo l’avviso del
Comune dell’Aquila in ragione del fatto che il “Dipartimento per le pari opportunità della
Presidenza del Consiglio – Ufficio per la promozione della parità di trattamento e la rimozione
delle discriminazioni fondate sulla razza e sull’origine etnica” (UNAR) nelle “Linee Guida in
materia di solidarietà alimentare” in esecuzione dell’ordinanza del O.P.C.M. n. 658/2020 ha
affermato che:

“ .. qualora fosse richiesto il requisito della residenza nei Comuni interessati, questo requisito avrebbe-
… l’effetto di discriminare i potenziali beneficiari (senza fissa dimora) individuabili senza dubbio come
soggetti in evidente stato di altissima fragilità sociale.”



Atteso che tra i criteri fissati dal comune per l’accesso al beneficio è stato inserito il requisito
della residenza all’atto della prescrizione della domanda.

Ritenuto opportuno rimuovere qualsiasi elemento che possa costituire una qualsiasi forma di
differenziazione discriminatoria,

DECRETA

Di disporre l’attuazione della seguente disposizione secondo cui sono ammessi al1)
beneficio del contributo di solidarietà alimentare i soggetti singoli o famiglie residenti o
domiciliati anche provvisoriamente nel Comune di Capitignano alla data di presentazione
della domanda in quanto impossibilitati a raggiungere la propria residenza, in
considerazione delle limitazioni imposte alla circolazione;

Di approvare l’allegato “Regolamento di intervento di sostegno economico straordinario2)
di emergenza Covid-19 - Allegato A;

Di approvare l’allegato schema di avviso pubblico per l’assegnazione di buoni spesa con3)
modello di autocertificazione – Allegato B;

Allegati:

A: Regolamento;

     B: Modello di autocertificazione per richiesta buono spesa emergenza COVID-19.

2



Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL SINDACO
F.to Pelosi Maurizio

___________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

ATTESTO che il presente decreto è stato pubblicato in data odierna,  all’Albo Pretorio
Comunale online, ove rimarrà per 15 giorni consecutivi

Capitignano, 29-04-2020

Il SINDACO
F.to Pelosi Maurizio

___________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale.

Capitignano, Lì 29-04-2020

Il SINDACO
Pelosi Maurizio

3


